
Regeling EOS lange termijn en EOS demo tender 2008-I

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 19 oktober 2007,
nr. WJZ 7102855, tot vaststelling van
enkele subsidieplafonds en de tenderpe-
riodes voor de Uitvoeringsregeling
EOS: lange termijn en tot vaststelling
van een subsidieplafond en tenderperio-
de voor de Uitvoeringsregeling EOS:
demo (Regeling EOS lange termijn en
EOS demo tender 2008-I)

De Minister van Economische Zaken,
Gelet op de artikelen 4, vierde lid en 6
van het Besluit EOS: lange termijn en
artikel 6 van het Besluit EOS: demo en
transitie-experimenten;

Besluit:

Artikel 1
In artikel 6 van de Uitvoeringsregeling
EOS: lange termijn vervalt de zinsnede
‘, eerste streepje’.

Artikel 2
Het subsidieplafond voor het verstrek-

ken van subsidies op aanvragen krach-
tens het Besluit EOS: lange termijn,
ontvangen in de periode die aanvangt op
de dag dat deze regeling in werking
treedt en eindigt op 31 januari 2008, om
17.00 uur, niet zijnde aanvragen als
bedoeld in het tweede en derde lid,
bedraagt € 10.000.000.

Het subsidieplafond voor het verstrek-
ken van subsidies op aanvragen krach-
tens het Besluit EOS: lange termijn,
ontvangen in de periode die aanvangt op
de dag dat deze regeling in werking
treedt en eindigt op 15 november 2007,
om 17.00 uur en ingediend door een
samenwerkingsverband waaraan het
Energieonderzoek Centrum Nederland
deelneemt, bedraagt € 5.650.000 met
betrekking tot projecten die uitsluitend
passen in de volgende onderdelen van
onderzoeksprogramma’s, genoemd in
bijlage 1 van de Uitvoeringsregeling
EOS: lange termijn:

onderdeel 1.2.5 Membraantechnolo-
gie (anorganisch);

mee- en bijstoken van biomassa in
elektriciteitscentrales (deel van onder-
deel 2.2.6 Elektriciteit en Warmte uit
Biomassa) en onderdeel 2.2.7 Vergas-
sing, gasreiniging, -conditionering en
syngasproductie met uitzondering van
vloeistoffase hoge drukvergassing (sub-
superkritisch);

onderdelen 3.2.3.2 CO2-
afscheidingstechnologie, 3.2.4.1 Brand-
stofcel en onderdeel 3.2.4.2 Reforming
van koolwaterstoffen naar waterstof;

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

onderdeel 4.2.4.1 Innovatieve syste-
men (deel van Systeembenadering in de
gebouwde omgeving);

nieuwe windturbine concepten, com-
ponenten en materialen (deel van onder-
deel 5.2.3.1 Ontwerpkennis).

Het subsidieplafond voor het verstrek-
ken van subsidies op aanvragen krach-
tens het Besluit EOS: lange termijn
bedraagt € 0,00, met betrekking tot pro-
jecten die uitsluitend passen in de
volgende onderdelen van onderzoeks-
programma’s, genoemd in bijlage 1 van
de Uitvoeringsregeling EOS: lange ter-
mijn:

onderdeel 2.2.1 Zonconversie: (multi)
kristallijn-silicium PV-technologie;

sensitized oxide zonnecellen (o.a. de
Gratzelcel) (deel van onderdeel 2.2.2
Zonconversie: dunne-film PV-
technologie);

regelstrategieën voor individuele
omzetters en parkbedrijf als geheel (deel
van onderdeel 5.2.3.1 Ontwerpkennis).

Artikel 3
Als periode na afloop waarvan de

aanvragen om subsidie krachtens het
Besluit EOS: demo en transitie-
experimenten met betrekking tot projec-
ten als bedoeld in artikel 1, eerste lid,
onder e, onder 1° van het Besluit EOS:
demo en transitie-experimenten, die in
die periode zijn ontvangen, worden
behandeld, wordt vastgesteld: de perio-
de die aanvangt op de dag waarop deze
regeling in werking treedt en loopt tot
17 januari 2008, 17.00 uur.

Het subsidieplafond voor het verlenen
van subsidies op aanvragen als bedoeld
in het eerste lid wordt vastgesteld op
€ 5.000.000.

In afwijking van artikel 3, eerste lid,
van de Uitvoeringsregeling EOS: demo
bedraagt het maximale subsidiebedrag
per project € 800.000.

Artikel 4
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling EOS lange termijn en EOS
demo tender 2008-I.

Artikel 5
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 19 oktober 2007.
De Minister van Economische Zaken,
M.J.A. van der Hoeven.

d. 

e. 

3. 

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 

3. 

Toelichting

1. Doel
De regeling strekt tot het openstellen
van enkele aanvraagperioden en het
vaststellen van subsidieplafonds voor de
Uitvoeringsregeling EOS: lange termijn
en de Uitvoeringsregeling EOS: demo.
Tevens strekt de regeling tot wijziging
van de Uitvoeringsregeling EOS: lange
termijn

2. Openstellen EOS: lange termijn en
EOS: demo
Met deze regeling wordt een drietal ten-
ders geopend. In artikel II, eerste lid,
wordt de eerste tender voor 2008 van de
Uitvoeringsregeling EOS: lange termijn
geopend. Het subsidieplafond voor deze
tender wordt vastgesteld op
€ 10.000.000. Deze tender staat open
voor aanvragen die voldoen aan de eisen
van het Besluit EOS: lange termijn en
de Uitvoeringsregeling EOS: lange ter-
mijn, en die geen aanvragen zijn als
bedoeld in artikel II, tweede en derde
lid. In het tweede lid wordt een specifie-
ke tender voor samenwerkingsverban-
den met het Energie Centrum Nederland
(ECN) geopend; het subsidieplafond
daarvoor bedraagt € 5.650.000. In het
derde lid wordt tenslotte het subsidiepla-
fond voor aantal onderdelen van onder-
zoeksprogramma’s die zijn opgenomen
in bijlage 1 bij de Uitvoeringsregeling
EOS: lange termijn op € 0,00 vastge-
steld. Dit betekent dat projecten die
uitsluitend zijn gericht op de genoemde
onderzoeksgebieden in deze tender niet
gesubsidieerd worden. De subsidiepla-
fonds worden op grond van artikel 12
van het Besluit EOS: lange termijn ver-
deeld door middel van rangschikking
van de aanvragen.
   In artikel III wordt de eerste tender
van 2008 van de Uitvoeringsregeling
EOS: demo geopend. Het subsidiepla-
fond wordt vastgesteld op € 5.000.000
en wordt verdeeld door middel van rang-
schikking van de aanvragen. Om met
het beschikbare budget meer projecten
te kunnen ondersteunen is het maximale
subsidiebedrag per project voor deze
tender verlaagd van € 1.000.000 naar
€ 800.000.

3. Wijziging Uitvoeringsregeling EOS:
lange termijn
In artikel I van de regeling wordt artikel
6 van de Uitvoeringsregeling EOS: lan-
ge termijn gewijzigd. Dat artikel bepaalt
dat de kosten die een subsidie-ontvanger
maakt bij uitbesteding van een deel van
het project aan derden tot maximaal 50

EZ

Uit: Staatscourant 26 oktober 2007, nr. 208 / pag. 6 1



procent worden gesubsidieerd. Daarbij
geldt de voorwaarde dat die uitbesteding
plaats moet vinden bij een kennisinstel-
ling of onderneming die niet in Neder-
land is gevestigd. Deze beperking tot
internationale uitbesteding vervalt,
zodat de grens van 50 procent van kos-
ten bij uitbesteding aan derden van een
deel van het project ook van toepassing
is indien de subsidie-ontvanger een deel
van het project uitbesteedt aan een
Nederland gevestigde kennisinstelling
of ondernemer.

4. Administratieve lasten
De Uitvoeringsregeling EOS: lange ter-
mijn en de Uitvoeringsregeling EOS:
demo blijven (verder) ongewijzigd;

mogelijkheden tot vereenvoudiging van
administratieve verplichtingen worden
bezien wanneer de regelingen inhoude-
lijk worden gewijzigd.
   De administratieve lasten voor de pro-
jecten die genoemd zijn onder artikel II,
eerste lid bedragen 1,13% (€ 113.200)
op het totale voor de subsidie beschikba-
re bedrag van € 10.000.000. De adminis-
tratieve lasten voor de projecten
genoemd onder artikel II, tweede lid
bedragen 0,97% (€ 53.280) op het totale
voor de subsidie beschikbare bedrag van

€ 5.650.000. De administratieve lasten
voor projecten die zijn genoemd onder
artikel III bedragen 2,66% (€ 53.280) op
het totale voor de subsidie beschikbare
bedrag van € 5.000.000.
   Een ontwerp van deze regeling is
voorgelegd aan het Adviescollege toet-
sing administratieve lasten. Dit college
heeft besloten de regeling niet te toetsen.

De Minister van Economische Zaken,
M.J.A. van der Hoeven.

Uit: Staatscourant 26 oktober 2007, nr. 208 / pag. 6 2


